
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 
 

COMUNE DI MACUGNAGA 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO OOPP-URBANISTICA 

N. 34 DEL 28/03/2023  
 
 
OGGETTO: 

O.C.D.P.C. N. 710 DEL 9/11/2020 - Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi del 2 e 3 ottobre 2020 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA: 
AGGIUDICAZIONE 
LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA   DEL TORRENTE ANZA IN 
LOCALITA' BURKY IN TERRITORIO DEL COMUNE DI MACUGNAGA 
CUP: D85H20000180002 - CIG 96735290AB 
Importo TOTALE dei lavori appaltati € 190.055,18             

 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO OOPP-URBANISTICA 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 05.04.2022 all’oggetto: “Riorganizzazione 
uffici e servizi comunali.  ESEC. IMM.” con la quale si è dato atto che il Sindaco, come previsto dall’art. 21 
del Regolamento Comunale Uffici e Servizi approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 
18.06.2012, assume la Responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva – Edilizia Pubblica; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6/2022 del 11.06.2022 che approva la convenzione per la 
gestione aggregata delle procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, con la PROVINCIA del 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA; 
 
Vista l’Ordinanza commissariale n. 15/A18.000/710 del 30/03/2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte n. 14, Supplemento 1, del 07/04/2022, ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 
territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città 
Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V stralcio - integrazione del 
Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e contabili”; 
 
Vista la Comunicazione di Finanziamento con nota della Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, 
Difesa del suolo, Montagna, Foreste Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e Pronto 
Intervento di cui al protocollo regionale n. 14124 del 31/03/2022, qui pervenuta e registrata con prot. n. 2130 
del 01/04/2022 con la quale viene confermato il finanziamento di € 1.225.000,00 al Comune di Macugnaga 
per il riassetto idrogeologico del territorio comunale, così ripartiti: 

• € 915.000,00 Rio Tambach; 
• € 310.000,00 Torrente Anza; 

 
Vista la Determinazione del Servizio OOPP-Urbanistica n. 25/2023 del 17.02.2023 ad oggetto “O.C.D.P.C. 
N. 710 DEL 9/11/2020 - Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
del 2 e 3 ottobre 2020 - Sistemazione idrogeologica Torrente Anza in Località Burky - Approvazione Progetto 
Esecutivo - DETERMINA A CONT RARRE CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE 
DEL BANDO DI GARA - CUP D85H20000180002”; 

 

Dato atto che:  
• Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;  
• le procedure di gara sono state espletate dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia del VCO;  
• lo svolgimento della gara è avvenuto in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016;  
• Il successivo contratto sarà stipulato in forma pubblica;  
• il Codice Unico di Gara (CIG) è stato richiesto dalla SUA della Provincia del VCO;  
 

Vista la documentazione della procedura negoziata pervenuta dalla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia del VCO in data 28.03.2023, prot. n. 2126, unitamente al verbale seduta pubblica del 16.03.2023, 
con la quale, in base alle risultanze della graduatoria, la SUA propone l’aggiudicazione dell’appalto alla ditta 
FATTALINI DENIS di Calasca Castiglione (VB) che ha offerto un ribasso pari al 18,888%; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.  

 
Visto:  

Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.  
La L. n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.  
Il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.  
Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»” e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la documentazione relativa alla gara d'appalto a procedura negoziata, senza bando, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, sostituito per le procedure indette entro il 
31/12/2021 dalla disciplina di cui all’art. 1 della legge di semplificazione n. 120/2020, trasmessa 
dall’ufficio gare della Provincia del VCO al prot. n. N. 2126 del 28.03.2023; 

 
2. Di assegnare i lavori a FATTALINI DENIS, con sede a Calasca-Castiglione (VB) in Località Vigino n. 

44, C.F. FTTDNS76E29D332E e P.IVA 01764400030, secondo l’offerta così distribuita:  
 

Fornitore FATTALINI DENIS 
Modalità di partecipazione Forma singola 
Offerta economica % 18,888 
Importo offerta economica € 83.074,59 

Di cui costi della sicurezza 
afferenti all’attività svolta 
dall’operatore economico 

€ 9.890,00 

Di cui cosi del personale € 65.000,00 
Costi della sicurezza derivanti da 
interferenza 

€ 6.980,59 

Offerta economica complessiva € 190.055,18 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

3. Di impegnare complessivamente, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, per un importo di € 190.055,18 oltre IVA 22%, per complessive € 
231.867,31 con imprevisti e arrotondamenti, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 
 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

VOCE CAP. ART. Missione/programma TITOLO Descrizione 

8730 8 1 11/01 2  

CIG: [96735290AB] CUP [D86H22001020002] 

Creditore FATTALINI DENIS 

Importo € 190.055,18 IVA € 41.812,14 = TOTALE € 231.867,31 

ESIGIBILITA’ IMPEGNO  31.12.2023 

 
4. Di dare atto, che sono state espletate preventivamente all’assunzione dell’impegno, le verifiche per 

l’accertamento, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede sia 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 
 

6. Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà mediante emissione di “fattura elettronica”, 
recante i seguenti dati:  
a. COMUNE DI MACUGNAGA P.ZA MUNICIPIO N. 1 28876 MACUGNAGA VB CF/PIVA 

00421450032; 
b. Codice Univoco Ufficio UF8YDB; 
c. Indirizzo e-mail comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it;  
d. Contenente il CIG e CUP qui riportato ed i dati dei documenti di affidamento incarico; 
e. I.V.A. Split Payment (scissione dei pagamenti); 
f. Contenente, a pena rifiuto della fattura, la seguente dicitura “PAGAMENTO A TRENTA (30) 

GIORNI; 
 

7. Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.  

 

8. Si dà atto infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale dell’Ente; 

 

9. Il presente atto è inviato alla Provincia del Verbano Cusio Ossola, alla Direzione Lavori e al 
Responsabile dell’Ufficio finanziario comunale per le verifiche contabili e l’apposizione del visto di 
copertura e compatibilità monetaria, ai sensi art. 9 L. 102/09 ed il seguito di competenza; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. P.A. Alessandro BONACCI 

 

 

 

 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 21 del decreto  

legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione 

 

 


